alias pro specie repelitis etiam et expressis.

11. « Item perditionis alumno Amedeo haeretico ac schismatico, a fide devio, et ab ipsa Ecclesia praeciso, et sententialiter condemnato, ejusque sequacibus et danib[us] eis auxilium, consilium vel favorem, non dabo quovis modo per me, vel alium, seu alios directe vel indirecte, publice vel oculle auxilium, consilium vel favorem, nec ab aliis, quantum in me fuerit, si impedire potero, dari permittam, sed eos juxta posse memin, donec convertantur, persequar et invadam. Sic me Dens adjuvet, et haec sanela Evangelia.

« Tu etiam et dicti lui in eisdem dictis regno et terra haeredes dabilis privilegium vestrum nobis et dictae Romanae Ecclesiae aurea Bulla bullatum, in quo proprio juramento fatebimini et recognoscetis expresse, regnum Siciliae et totam terram ipsius, quae est citra pharam usque ad continua terrarum dicta Ecclesiae, excepta civitale Beneventana cum territorio et perlinentiis ejus, que Ecclesiae remanebit eidem, ex sola gratia et mera liberalitate Sedis Apostolicae tibi tuisque haeredibus de novo fuisse concessa, vosque recepisse et tenere regnum et terram hujusmodi a nobis et dicta Romana Ecclesia sub pacis, modis et conditionibus supradicatis ». Recensitis his Pontificiis legibus in conferendo regni Neapolitanj jure beneficiario impositis, profilietur Alfonso eas a se religiose enlumiri :

« Quae omnia et singula fide nostra regia vobis reverendo patri Joanni abbati prefato vice ac nomine sua sanctissimi stipulanti et recipienti, curare, procurare, facere et inviolabili ter observare promillimus pariter et juramus. In quorum omnium testimonium praesentes nostras litteras exinde fieri et Bulla aurea nostra in pendentijussimus communiri, quas pro ipsorum validiori cautela dedimus et propria nostra manu subscriptissimus, praesentibus nobilib[us] et magnifice Petro Vaca illustrissimi regis Navarrae oratore veneribili et religioso fratre Guillemino de Lastico preeceptore Lugduni, etc. ». Adiecta sunt plura festium nomina. « Dat. Neapoli apud majorem Ecclesiam per manus nostri prediculi regis Alfonsi anno a Nativitate Domini MCCCCXV, die vero n[on] mensis Junii octavae Indictionis, et regnum nostrorum anno trigesimo, hujus vero Siciliae citra pharam regni undecimo ». Eadem dies adscripta est aliis regiis litteris de Beneventi et Terracinae prefectura a Pontifice accepta ad constitutum ab illo tempus, quo clapsi liberum earundem urbium imperium Ecclesiae restituendum foret. Ut vero Alfonso postea, jurisjurandi solemniter ritu delati suisque corroborati litteris spreta religione, provocationes ad Sedem Apostolicam, fieri vntuerit, dicetur anno sequenti.

12. Casimirus dur Lithuaniae a Polonis in

regem electus, et Conradus episcopus Wratislaviensis restitutus. — Interea fluctabant necis Wladislai regis occasione Poloniae Hungariaeque res, distractis in contraria studia iis, ad quos novorum regum elecio perlinebat : percereb[us] quippe fama Wladislau[m] e clade Warnensi elapsu superesse vitæ sospitem adhuc, proximeque affuturum, adeo ut Poloni ad illum perquirendum in Thraciam, Graciam et Bulgaria[m] legaverint nubilos suos, qui relulere nil prorsus exploratum. At demum rei veritate comperita, Casimirum magnum Lithuaniae ducem interfecti regis fratrem in ejus locum subrogarunt, quem Poloni scripores pluribus prosequuntur¹.

Cum vero in rebus Polonicis verselur narratio, addemus Conradum episcopum Wratislaviensem, qui potentiorum oppressus injuriis episcopatu[m] invitatus abierat, ut ejus oratores ad Sedem Apostolicam missi sunt testati, ab Eugenio illi fuisse restitutum² : cum episcopi arcto adeo nexu Ecclesiis suis simi devineti, ut eo Pontificia tantum auctoritate solvi possint, quae de re ita disserit Pontifex³ :

« Eugenius, etc. Sacrae asserunt litterae sanctorum Palmarum, Conciliorum aliorumque decretorum p[re]conis robora[rum]. omnipotentem Deum spirituale vinculum, quod episcopum et Ecclesiam jungit, sibi soli dissolvendum reliquisse, ut juxta Evangelii verbum, *quos Deus conjinxit, homo non separat*. Hinc mandant sacri canones accuratius in anotione p[re]lati, quam in Constitutione animadverendum fore, unde solus episcopus sacerdotalem ordinem dare potest, solus auferre non potest, et episcopi a metropolitano munus consecrationis accipiunt, qui tamen non possunt nisi per Romanum Pontificem condemnari, pariterque fit, ut unusquisque p[re]latus ab Ecclesia, cui a Deo conjunctus existit, non per se ipsum, sed per Christi vicarium Romanum Pontificem a vinculo quo Ecclesiae ligatus existit, possit absolvit ». Subdit deinde Eugenius, cur Conradum Ecclesia Wratislaviensis nexu non liberet. « Considerantes, quod nulla censetur vita sanctior, quam recte regentium, quorum cura silentio, et sollicitudo contemplationi in sacris litteris p[re]feruntur, attendentesque, quod neque conscientia criminis satis est ad eximendum quem ab onere pastorali, nisi illud propter quod ipsius officii executio post aetam penitentiam impeditur, nec debilitas corporis aut senectus excusat, nisi illa sola, per quam quis impotens redditur ad exercendum officium pastorale, neque etiam quod aliqui forsitan in predicto episcopo allegarant, scandali evitatio omnis dat episcopo licentiam petendi Ecclesie cessionem; nam Redemptor nosler percepto, quod ejus verbo auditio Phari-

¹ Michov, I. IV, c. 58, et Crom, I. XXI. — ² Ibid. XXII, p. 296.
... ³ Ibid.

sei scandalizarentur, respondit: *Sinite, quia carci sunt et dures eorum*, etc. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno MCDXLV, XII kalend. Augusti, Pontificatus nostri anno XV.

43. *Ladislaus quinquennis rex salutatus ab Hungariorum a quibus reddintegrata in Turcas expeditio.* — In Pannonia post ingentes tumultus, quos plurimum regio solo inhiantum ambilio misero regno intulerat, denum rex designatus est Ladislaus Alberti et Elisabeth olim regum filius, ætate quinquennis, sed in quo jam plura regiarum virtutum egregiaeque indolis signa emicabant, ut describit Eneas Sylvius¹, apud quem etiam exstat Friderici Caesaris, qui puerum educabat, commendatitia pro illo ad Eugenium papam missa Epistola². Cæterum cum imbellies Ladislai manus Hungarici sceptri motem sustentare non possent, regni administratio Joanni Huniadi, de quo supra memoravimus, est demandata. Qui plura de his cupit, Thurosum³, Bonfinium⁴, Dubravium⁵ atque Eneam⁶ consulat. Joannes porro Huniades attritas jam ante a Turcis copias refecit, signaque in hostes attollere decrevit. Quod ubi accepisset Ponitex, Encyclicis litteris⁷ ad Christi cultores datis, in omnibus, qui Huniadem in bello sacro sequerentur, noxarum veniam concessit.

« Universis et singulis, ad quos praesentes pervenerint, salutem, etc.

Cum anno nunc quarto, audientes Turcos perfidissimos Christi hostes præter magnam Europæ partem, quam anno ferme octuagesimo oppresserant, regnum Hungariae et alias sibi vicinas Christianorum parles invadere ac sibi subiecere dispositos, venerabilem fratrem nostrum Julianum episcopum Tusenlanum, tunc S. Sabinae presbyterum cardinalem, ad partes ipsius regni Hungariae Apostolice Sedis legalum mittere curavimus, qui pace primo in ipso regno inter proceres et magnates constituta, pios Christianos ad arma adversus prædictos Christi hostes movenda traxit; et postmodum a nobis jussus, cum prædictorum Christianorum exercitu adversus prædictos Turcos gloriissimam init expeditionem; cujus viribus et potentia Turci antedicti multiplicatis stragibus afflicti per nulla et longissima spatia fuerunt repulsi: et denum ad generale prælium est perventum, in quo concurrentibus utrinque partis viribus universis, ad diem mensis Novemboris proxime anteæcli decimam dictorum Turcorum maxima, nostrorum Christianorum non levis strages est facta, et cardinali Apostolice Sedis legato, de cuius vita aut morbis nulla nunc exstat certitudo, per Apostolicas litteras, inter alia concessimus, quod quicunque ex principibus, dueibus, comitibus, vayvodis, baronibus et nobilibus sive

aliis ejusdemque conditionis et status existent, qui prædicta adversus Turcos expeditione militaturi, aut aliter suam operam exhibituri, priusquam dictam inirent expeditionem, peccata sua humiliter confessi et corde contriti fuissent, si forte eos aut ipsorum aliquem laboribus et incommodis aut alio casu confectos, aut in præliis, eadem durante expeditione, mortem obire contingeret, plenariam peccatorum remissionem consequentur; nuperque dilectus filius nobilis vir Joannes Bwnyad, vayvoda Trasylvanus, nobis significare curaverit, se et quosdam regni Hungariae ac partium adjacentium potentes viros proposuisse reparatas copias adversus antedictos Turcos Christi hostes ducere: nos qui, pendente antedicti cardinalis legati vita aut mortis certitudine, ipsum pro vivo et legato habemus, cupientes ordinatos prius adversus infideles quosecumque favores continuare; supradictam concessionem nostram remissionis plenariae in hac nova vayvoda et aliorum expeditione, si fieri, perinde valere et viribus subsistere declaramus, volumus et de novo concedimus, ac si idem cardinalis vivus præsentialiter intercesset, præsentibus post annum a datis præsentium minime valituris. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLV, VII id. Julii, Pontificatus nostri anno XV.

44. *Versæ ab Amurate vires in Scanderbegum.* — Quod ad Amuratem attinet, confeito Hungarico bello, ad opprimendos Macedones vim dolosque intendit¹, ac datis ad Scanderbegum litteris, eum delinire promissis vel ministrangere perlentavit. Cui ille haec inter alia rescripsit²: « Abstuleras regnum palermum milii, necaveras fratres, meque ipsum nihil tale timorem jam pridem nefariae morti devoveras, et novum adeo nunc videbui Amurati, quod hunc non immemor libertatis animus, tanta servitutis effugium aliquod conquisisset, quousque tandem dominationem tam superbam laturum me putasti? Pertuli tamen multa diutius, neque jugum apud te ullo tempore detrectavi, pericula publica aequæ ac privata, tum ultiro ipse tum jussu tuo adii, per omnem ætatem serebantur colloquia de te quotidie, frequens apud me erat de insidiis tuis sermo amicorum, ego tamen et verbis et factis tuis fraudem omnem abesse diutius credidi, donec improba sese consilia late aperuerint». Verbis vix adjunxit tyranus immisitque in Macedoniam Ferisim, qui dum agrum incante deprædabatur, a Scanderbego gemino tumultuario prælio delectus fuit. Qua clade auditâ, Amurates Mustapham ducem exercitum in illum ducere jussit, datis ipsi mandatis, ut cautus ageret: sed is prædictæ illecebra ad pugnam pellectus, quinque millia militum amisit.

¹ En. Sylv. Ep. XIII. — ² Ibid. p. 118. — ³ Thuro. c. 44, i. 3.

⁴ Bocfin. dec. 3, l. VII. — ⁵ Dubrav. l. XXVIII. — ⁶ En. in pluribus Ep. Nauel. gener. II. — ⁷ Lab. XXIII. p. 186.

¹ Mar. Ital. III. — ² Id. ib.

Ad distrahendas autem Turcarum vires misserat dux Burgundie classem, praefecto Gotofredo, a quo res male gesta: nam is, cum non longe a Phaside fluvio in regione Colehorum armatus descendisset, captus ac vincetus est, liberatus vero ab Hieronymo Nigro Genuensi, non tam Turcas, quam Genuensis reipublicae clementes, variis in Pontico Euxino grassationibus afflixit, de quo Raphael dux senatusque Genuensis apud Burgundum questi sunt hisec litteris¹: « Nuper a rectoribus nostris Caphæ redditæ sunt litteræ, quibus nuntiant has vestras tristemes sub auspiciis domini Gotofredi mare Ponticum ingressas multas cepisse nosrormn naves, qui licet vel infideles vel schismatici forent, subditam tamen nostri sunt, et si cum infidelibus bellum geritur, non adversus illos saltem geratur, qui in Christianorum oppidis habitant, quique sevitam et opes fidei nostra commiserunt. Est præterea hoc injuria major, quod universum mare Ponticum tutelæ defensionique Iannuensium supra annos centum commendatum est, quibus sæculis ita est a nobis custoditum, ut vel nunquam, vel raro admodum pirate ulli eo usque penetrare ausi fuerint. Si quis in eo mari injuria afficitur, nostrum est subvenire lesu, et eum ab injuria tueri ». Et infra: « Si contra regem Turcarum arma capta sunt, et quid mernit Persa, quid Armenus, aut Sarmata, qui maluit in nostris urbis habitare, ut diripiatur aut capiantur? etc. Iannae die xxiv Septembris MCDXLV ».

¹ EAT. cor. ht. inter Ep. procerum mundi collect. ab Heno. Bonzelli p. 16.

15. *De classe Pontificia.* — Praeter Burgundiam classem, que se ad latrocinia converferat, Pontificia nil memorabile gessit. Praerat illi Francisens cardinalis, de quo hæc habet Eugenius in litteris ineunte anno exaratis¹: « Franciscum fil. S. Clementis presbyterum cardinalem S. R. E. vicecancellarium ad classem hujusmodi contra infideles ipsos conduceandam, et nationem Graecie et alias nationes Christianas a feritate Turcorum et aliorum infidelium librandas legatum pronuntiavimus ». Dum Pontifex curas omnes intendebat, ut Graecos a Turca Tyrannie vindicaret, eosdemque in Romania Ecclesia gremio contineret, eosdem daemonis instinctu afflatus Marcus Eugenius metropolita Ephesinus a Catholica veritate ab OEcumenico Concilio exposita abducere conabatur. Gloriabatur vero in suis scriptis Graecorum cum Romana Ecclesia conjunctionem Florentiae sanctam non coahuisse, insectabaturque Pontificem et Patres Florentini Concilii, quasi Graecos in captivitatem Babyloniam abducere pertentassent, suorumque sectatorum cœtum celestem Sion mellito verborum Ienocinio appellabat, cuius impietatem postea Lutherus imitatus simili mendacio Occidentalium partem diemonum servituti mancipavit. At Graecos, dum ita blasphemabant, in Babyloniam civitatem traductos ingebimus.

16. *Georgius Hieromonachus confutator Marci Ephesini qui in sua perfidia moritur.* — Inter ea ad eos orthodoxa veritate informando p̄ter Gemmadium (1) et Bessarionem, de quibus facta

¹ Lib. XXII. p. 233.

(1) Ad hunc. 192 superioris anni questionem movet annalista quau a nemine lucusque tractatam novi. In fine Actorum Graecorum Concilii Florentini vulgata est responsio ad libellum Marci Ephesii, quo ille sententiam suam de Concilio illo Latronum exposuera, eademque responsio Josepho Methoniensi episcopo tribuitur. Verum annalista libellum hunc ex auctoritate Vallicellani Codicis Gennadio patriarchæ Constantinopolitano vindicat. An verum opusculi auctorem representet Codex iste, disquirendum superest. Quia in re, antequam ammadvitiones meas proferam, monendos censeo lectors, Gennadium hunc alium esse oportere scriptorem a Georgio Scholario qui deinde in episcopatu Gennadius appellatus fuit plane diversum, cum Scholarius ille Constantinopolim reversus ab orthodoxa fide, si aliquantisper illam tenuit, apostataverit, et Marci Ephesii extremitus spiritus, utpote amicorum carissimum collegent, eique se nunquam a Graecis opinomib⁹ recessurum spoderit, ut Renaudotus apud Fabricium Biblioth. Graec. tom. X, pag. 313 notat. Praeter hunc nemo aliud superest patriarcha Constantinopolitanus Gennadii nomine notus, nisi forte Gregorius Melissenus protosyncellus, ad thronum Constantinopolitanum electus anno MCDXLV, qui forte exemplo non dissimil ab aliis Graecis atlati patriarchæ pristinum nomen saltem in patriarchatu aljerit, ac pro Georgio Gennadius dictus est. Hujus viri existat apologia in Epistolam Marci Ephesii pro Latinis, legenda apud Labbe post Acta Concilii Florentini. Porro virum hunc Codicem Vallicellianum indicate auctorem Apologia sub Josephi Methoniensi nomine vulgata, ex eo constat, quod post Ecclesie utriusque conjunctionem nemo aliis in cathedra Constantinopolitana sederit, cui Gennadii nomen congruere possit, presertim cum in nominum mutatione initiale litteram servare consueverint Graeci, ut notat Fabius Bevolientus in Vita Gennadii Scholarii prefixa Apologia quinque capitum Concilii Florentini, de qua inferius.

Hunc vero Georgium sive Gennadium auctorem esse operis de quo agimus hac non inani conjectura demonstro. Hanc in Marcum Ephesium Apologiam ejusdem esse auctorem censeo cum auctore defensionis quinque capitum Concilii Florentini, que Fabio Bevolienti Senensi interprete Latine prodidit Rome anno MDLXXV, et Graece Rome anno MDLXXVII. Nam præterquam quod Gennadio patriarchæ Constantinopolitano idem pariter opus in omnibus MSS. tribuitur; utrumque opus adeo persimile est, ut easdem exhibeat Patrum sententias eodem ordine, et iisdem non semel verbis propositas: quanquam in defensione quinque capitulo fusior est auctor, brevior in Apologia in Marcom. Specimiinis gratia quadam ex utroque opere hic proponam. Auctor defensionis cap. I ex versione Bevolienti exhibet sententiam S. Cyrilli Alexandrinis his verbis: « At Cyrilus Alexandrinorum pontifex in Epistola ad Nestorium que incipit: *Cum Salvator noster manifeste dicit: Qui amat patrem etc.* inquit: *Etsi Spiritus etc.* » Auctor vero lucubrationis in Marcum gemina fere proponit his verbis ex versione Caryophylli: « Beatus (deest Beatus in Graeco) Cyrilus Alexandrinus lumen Ecclesie in Epistola ad Nestorium, cuius initium est: *Cum Salvator, etc.* » exordium Epistole, ac denique excerptam ex ea sententiam eamdem omnino recitat ac auctor defensionis. Utrinque pariter hæc ipsa S. Cyrilli sententia alia ejusdem doctoris sententia explicatur. Denique utriusque operis scriptor aliud ex alio S. Cyrilli opere testimonium, eisdemque verbis proponit et recitat. Idem pariter animadvertere hec, cum uterque idem Tharasii patriarchæ testimonium exprimit. Ita pariter in excerpsum doctorum sententiis uterque non librum tantummodo, sed et libri exordium exhibet. Tanta haec Methodi affinitas, adjecto veterum MSS. testimonio, de uno codemque utriusque operis auctore justam probat suspicionem. At, inquires, unus idemque sit utriusque operis auctor; quid inde? Numquid propterea auctori Georgio Syncello vindicas? Id ubique probandum nibi superesse fateor, nec sane operosa erit eis rei demonstratio, postquam decerpsum ex Apologia Georgii aduersus Marcum sententiam expromperem.

Ha ergo Georgius: « Gregorius Nazianzenus ad finem sermonis in S. Cyprianum: Et radiantem, inquit, fulgorem S. Trinitatis, cui

est mentio, Georgius Hieromonachus protosyncellus, qui postea ex Constantinopolitano exilio Romam aufugiens vita sanctitate et miraculis claruisse fertur, Encyclicas Marci Ephesini litteras confutavit¹, scripsitque egregium Commentarium pro Concilio Florentino, in quo post detersas impii hominis calumnias demonstravit, adductis sanctorum Patrum et Scripturarum auctoritatibus, Spiritus sancti ex Patre processiōnem, nec prohibitum additamentum quod veritatem explicet, sed quod pervertat; idque ex Synodis, quae Apostolico symbolo addiderunt patere, de quo plura antea dicta sunt. Quia vero e schismate prouens in haeresim Marcus Ephesinus inter alia blasphemā objecit, sacram Eucharistiam confectam a Latinis in azymo esse Iudaeum azymum, neque Christi corpus ut Latini sacrificant, esse posse; ejus impietatem refellit idem Georgius Hieromonachus, atque ex D. Chrysostomo in homil. st. demonstret Christum in azymo consecrasse, tum subdit: « Ignorat per azymum a Domino fuisse olim peractum mysticum sacrificium, nec putat indifferens sive per azymum sive per fermentatum confidere. Sed omnia frustra esse arbitratur sacerdotium, altare, Dominicam vocem: *Hoc farite in meam commemorationem*, et divina verba: *Hoc est corpus meum, ele. Hic est sanguis meus; et reliquos ritus, qui observantur, si non adsit ejusdem massæ seu ejusdem materiae modicum acidumque fermentum. Quod vero Dominus ac Deus noster legale Pascha prius celebrarit, deinde mysteria discipulis tradiderit, audi sanctum Patrem Chrysostomum homilia LXXXI, sic dicentem: « Sed quam ob causam Pascha celebrabat, ostendens per omnia usque ad ultimum diem se non esse legi contrarium ». Attende quid dicat. Ne legi esset contrarius, Pascha celebrabat: Num ergo perfregit legem asservans fermentatum panem? Quod vero etiam per septem dies fermentum illo tempore non existaret, testis erit idem sacer Chrysostomus in priorem ad Corinthios Epistolam. « Dicamus, inquit, prius eur de cunctis finibus pellatur fermentum. Quid ergo*

sibi vult hoc enigma? Omni nequitia liberum oportet esse fidem; sicut enim ibi peribat is apud quem repertum esse velut fermentum, ita e nobis ille, apud quem erit nequitia; neque enim sub legis umbra poenæ graves constituta, nobis autem hanc in ulla graviores. Si enim domos ita repurgant, ut morium quoque cavernas rimentur, multo magis decet nos perserutari secreta animi ». Cum igitur cavernas murium rimentur et sanctus pater affirmet Christum ad ultimum usque diem non luisse legi contrarium, et ideo Pascha celebrasse, certe contrarius fuisset, si Pascha celebret et fermentatum servasset. Esse porro id lege velutum, audi verba ejus precipientis²: *Septem diebus azyma comedetis, in die primo non erit fermentum in domibus vestris, quicumque comedetur fermentum, peribit anima illa de Israel.* Et paulo post: *Primo mense, quartadecima die mensis ad vesperam comedetis azyma usque ad diem vigesimam primam eiusdem mensis ad vesperam. Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris, qui comedetur fermentatum, peribit anima ejus de cœtu Israel.* Quod vero Christus servato legis prescripto Pascha celebrabit, Iudei vero nequaquam illud servarint, sed diem transgressi fuerint, audi oris aurei patrem homil. LXXXIV in Joannem³, et infra post illa verba: « Erat autem manu Joannes intulit, et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha. Quid ergo ad haec dicemus? Illud sane, quod altera die comedetur, et a lege discesserunt cœdis hujus facienda desiderio? Neque enim Christus tempus Paschæ non observavit, sed illi qui nihil non audebant, et leges immuratas perrumpabant ».

« Cum haec ita se habeant, qua ratione erunt a nobis reprehendendi, qui azymo sacrificant, de nobis autem ipsis dicimus, ita nos accepisse et nostram consuetudinem ratam habere; nam et Apostoli domi panem frangentes sacrificium factitabant, neque usquam apparet quæsitus esse ab illis panem azymum ad sacrificandum :

¹ Georg. Hieromon. p. 698.

² Exod. XII. — ³ Joan. XXVIII.

nunc aditas. Idem fusus de hac ipsa re in Eusebii oratione in sororem. At quid opus est altere multa testimonia? Nam in tractatu, quem de hac materia edidimus, copiosius expieatusque disserimus, apologiam pro quarto definitionis capite scribentes, quam qui legerit, invenerit aliorum quoque testimoniorum congeriem ». Fallor an verba haec porrecto dito indicant opus defensionis quinque capitum, in enjus quarto capite sect. ut legitur: « Gregorius theologus in fine orationis in divum Cypriani inquit: Et sancte Trinitatis splendorem, cui nunc assides; et fusus in oratione in sororem Macrinam etc. » His ergo ita se habentibus, auctorem defensionis quinque capitum vix aliud credo a Gregorio protosyncello, qui dem ad thronum Constantinopolitanae Ecclesie eveetus, nomen Gregorii in Genuam commutavit, eodem plane exemplo ac Georgius Scholarius, dein Gennadius dictus est; idemque Georgius seu Gennadius apologiam in Marcum Ephesium scripsit.

Non sum nescius plura opponi posse in nostram hanc sententiam, que Apologie in Epistolas Marci et defensionis quinque capitum unum, eundemque auctorem constituit. Verum si scriptam ab auctore defensionem quinque capitum, eum Constantinopoli adhuc agere, idemque opus post secessionem suum Romanum, captamque a Turcis Constantinopolim, ab eodem recensitum statuerimus, plena omnia fent, intelligemusque eur auctorem et in eodem opere modo se Constantinopoli agere significet, modo vero urbis illius casum deplore; eum aliquo certum sit Gregorium, ante captiam urhem, Romanum secessisse.

Ucunq; tamen res habet sese, exploratum est utriusque Apologie in Epistolas Marci auctorem defensionem scripsisse pro quinque capitibus; id enim in utraque Apologia proditur.

Quoad obitum Marci Ephesii, cuius annalista hic meninit, loanno retrahendum esse constat obut enim anno MDXLVII, ut Fabricius Biblioth. Graec. tom. X. pag. 529 admonet.

rursus cum dies essent azymorum et fermentatus panis non esset Jerosolymis musquam. Similiter apparet quæsito fermentato illos consecrassæ, quod scirent materiam esse eamdem, nempe farinam triticeam; neque enim eo quod modicum non adsit fermentum, invalida jam erunt omnia, quæ ad sacrificium spectant, præsertim Domini verba, quæ panem et vinum cum aqua transmutant in corpus ejus et sanguinem. Quod autem verba hæc materiam illam transmutent in ea, quæ diximus, audi ex divino Chrysostomo in Oratione, quæ inscribitur : *In Judæ proditionem et mysticam Salvatoris corum* ». Et infra : « Neque enim homo est qui facit, ut pro posita fiant corpus et sanguis Christi, sed qui pro nobis crucifixus est ipse Christus, figuram tantum gerens stat sacerdos et preces offert, dum verba illa enuntiat; verum gratia et efficaacia Dei est, quæ operatur omnia : *Hoc est, inquit, corpus meum*. Verba hæc propositam transmutant materiam, et quemadmodum vox illa² : *Crescite, et multiplicamini, et replete terram*, prolata quidem est semel, sed perpetuis temporibus fit opus, naturam nostram ad creationem corroborans, ita et hæc vox semel missa ab illa divina lingua : *Hoc est corpus meum*: in singulis altariis per Ecclesias virtute sua efficit, ut ad hanc diem et usque ad futurum ejus adventum sacrificium integrum peragatur ». Haec Chrysostomus. Si ergo verba hæc transmutant materiam propositam in corpus et sanguinem Christi, efficiuntque ut sint tremenda mysteria, mirum profecto fuerit si perfecta illa esse non possint, quod non adsit modicum fermentum, idque cum in tali materia Christus ipse conficerit, ut probavimus ».

Perstringente vero Marco Ephesino imperatorem et patriarcham et alia Græciæ Iuminæ, ipsos in Occidentem accessisse ad corradendum aurum, et fictum Ecclesiarum fœdus ineundum, ejus vesaniam refringit Gregorius ipse, criminque in eumdem ita retrorquet : « Quod paternas, inquit, secuti voces, per eas unionem perfecerimus, jam demonstratum est, idcirco nec jure nos insimulat quod veritatem, quæ a nobis erat, prodiderimus. Sed neque auro inhiantes unionem confecimus, nam et ipse aequæ ac nos constituta salario sumebat, et munimum aureorum expers non erat : quin etiam de pecunia, quæ hunc missa erat ad commeatum navigationis, neenon Venetiis et menstrua, quæ dabantur inibi, similiter et ipse accipiebat. Nescio porro an quia S. Eugenii depinxerit imaginem, ut eam papæ offerret, et sermonem ad eum scripserit, in quo præter alia dicebat : Pater Abraham, eleva manus tuas et benedie filiis tuis, qui tibi ab Oriente veniunt; et nihil ex eo mercedis habuerit, nec aurum expiscatus fuerit, hujusmodi verba eructet ».

Objicit schismaticus contentionis studio

plures ineptias adversus conjunctionem Florentie sancitam, veluti esse diversa symbola, quod Græci Catholici canerent sine additamento, duo diversa sacrificia ob azymi et fermentati disserimen, duo Baptismata ob ritus varios in Orientali et Latina Ecclesia, jejunia diversa, ceremoniasque in pluribus aliis diversas, quæ non recte elici, vel non dirimere conciliatam conjunctionem, ostendit Gregorius. Addenti autem iterum Ephesino argutiolam, Filium ex eo quod dicatur in Scripturis, gigni a Patre, dici genitum a solo Patre, ita Spiritum sanctum, ex eo quod dicatur procedere a Patre, dicendum procedere ex solo Patre, Gregorius sanctorum Patrum auctoritates opposuit, qui dicerent Filium generari a solo Patre; at Spiritum sanctum ex Patre et Filio, vel ex Patre per Filium procedere affirmasse, hanc autem doctrinam jam olim ab haereticis oppugnatam, ut ex S. Athanasio constat. « Rerum, inquit, divinarum peritissimus Athanasius in Epistola ad Serapionem, quæ incipit : Legi et nunc a tua pietate scriptam Epistolam : infert quæ ab haereticis objiciebantur hoc modo : « Heinde, ut scribis, addunt : Si ex Filio accipit Spiritus et ab ipso datur, sic enim scriptum est, protinus inferunt : Ergo avus Pater et Spiritus sanctus ejus nepos. Certe, si sancti Patres ex solo Patre Spiritum esse credidissent, dixissent utique, sicut et Filium ex Patre solo affirmarunt : at musquam dixerunt hoc, cum tamen illos vehementer urgerent haeretici ». Objictebant Marco illud Damasceni de orthodoxa fide cap. viii. *Ex Filio non dicimus Spiritum*, respondet, ut illum hoc modo loquendi : « Non dicimus; non quasi res non sit, sed quia propter haereticos non profertur; ita Virginem Christi-param non dici propter Nestorium, qui ea voce abusus est, quamvis sit Christipara : ita nec propter Eunoionum contendentem ex solo Filio procedere Spiritum, non dici procedere ex Filio, sed ex Patre per Filium, tum ut Pater primordiale principium demonstretur. Nam rerum divinarum cap. xiii, inquit Damascenus « Spiritus sanctus Spiritus est ex Patre procedens, nulla enim motio sine Spiritu; Filii quoque est Spiritus, non ut ex ipso, sed ut per ipsum ex Patre procedens ». Perspectum quippe erat sancto Patri, quippe ut perito Græcanici idiomaticis, ex præpositionem, ubique apponitur, nihil significare anterius, sed indicare illud, unde prima origo, ibique sistere mentem auditoris; per vero ubi ponitur, denotare omnino principium aliud originale et primarium, hac de causa negat esse dicendum *ex Filio, per Filium* vero sane comprobat ». Adjungit Gregorius Hieromonachus plures alias Damasceni auctoritates ; ex Cyrillo autem, Basilio et Gregorio theologoclarissimas, quod Spiritus sanctus etiam procedat ex Filio. Tum vindicat Latinos a calunnia haereticos, quam Marcus ipsis impin-

gebat inani eo argumento, quod Latini apostatae a Graecis sacro chrismate inungerentur, inungendos vero ex nequissimi haeretici Theodori Balsamonis patriarchae Antiocheni dictis contendebat. Qui respondet Gregorius, Latinos non habitos haereticos a sanctis Patribus, sed a recentioribus schismaticis.

Adduxit etiam in crimen Marcus Graecos coniunctionis Ecclesiarum studiosos, quod papam Christi vicarium, patrem et doctorem omnium Christianorum pronunciarent; cuius ditteria contrariis sanctorum Orientatum auctoritatibus ita refregit Gregorius : « Theodorus Studita scribens ad Michaelem imperatorem nomine omnium hegumenorum in Epistola, quae sic incepit : Nos omnes in unum congregati jussu vestri a Deo coronati imperii humiliissimi episcopi et hegumeni : « Si quid vero, inquit, « dubitat aut minus solutum credit saera tua « mentis excellentia, a religioso praesule jubeat « magna sua et a Deo confirmata potentia, ut « quae ad universorum utilitatem zelo rerum di- « vinarum flagrat, a seniore Roma mitti sibi « hujus rei declarationem, ut per antiquam tra- « ditionem ab initio servatum est. Haec est imi- « tator Christi, imperator supremus, apex Dei « Ecclesiarum, cui primus presedit Petrus, ad « quem Dominus¹ : *Tu es Petrus, et super hanc « petram aedificabo Ecclesiam meam, et parte in- « feri non prævalebunt adversus eum* ». Idem Theodorus in alia Epistola ad Naueralium, enjus initium est : Non complebuntur aures meæ vocibus auditionum ; « Deum, inquit, homines « que in presenti contestor, se junxerunt se a « corpore Christi, a coryphae Sede, in qua Chri- « stus posuit fidei claves, adversus quam non « prævaluuerunt per omne saeculum, nec præva- « lebunt usque ad finem saeculi inferi portæ, ora « videlicet haereticorum, sicut promisit ille, qui « non mentitur ». Et in terlia sancta Synodo Arcadius episcopus dixit : « Precipiat vestra « beatitudo litteras sancti et omnium veneratione « nominandi papæ Cœlestini Sedis Apostolicae « Episcopi vobis atlatas recitari, ex quibus ve- « stra beatitudo perspicere poterit quali omnes « Ecclesias cura ille complectitur ». Projectus quoque iisdem est usus verbis ». Et paucis inter- positis : « Cyrillus, inquit, Alexandrinus dixit : « Suscepta sanctissimi et per omnia sacratissimi « Cœlestini episcopi sanctæ Apostolicae Ecclesiae « Romanæ Epistola cum honore condescente re- « citetur ». Similiter in sancto Concilio quarto in sacris Valentianis ad Theodosium litteris haec scripta leguntur² : « Ut beatissimus Romanæ Ur- « bis episcopus, cui principatum sacerdotii su- « per omnes antiquitas contulit, tocum et facul- « tam habeat de fide et sacerdotibus judicandi, « Cum igitur facultas illi sit exercendi judicium

« de fide et sacerdotibus, jure Christianorum « omnium doctor in definitione inscribitur ».

Derisit etiam Ephesinus Catholicos, quod novatores Basileenses plures Eugenio molestias exhibutissen, cuius impudens os ita retulit Gregorius : « Ignorat ipse antipapa voluisse quidem illam dignitatem arripere, sed a prudenteribus et rem publicam recte administrantibus, honoremque suum tutantibus, fuisse rejectum. Ex quo factum est, ut antipapa non sit, ne etiam in Ecclesia Dei schisma esset, quod est maiorum omnium gravissimum. Basileensis quoque Synodus dissoluta est, omniaque in pace sunt et summa tranquillitate; quare non oportebat lalem virum imprecations in Ecclesiam jacere, sed precari potius, ut ei fauste prospere que eveniant omnia ».

17. Denique Marcus haeresiarcharum more miseros Graecos sibi divinis oraculis abutenti audientes esse, Pontificem autem ea interpretantem aversari jussit his verbis¹, quibus infetics quoque novatores abuti solent : *Si quis robis evanngelizaverit præter id quod accepistis, licet angelus de celo, mathema sit*. Subdebatque vir impius : « Videlis prophetice dictum illud : *Licet angelus de celo*; ne quis eminentiam papæ obtendat ». Sprevit Blasphemi hominis contumelias Gregorius Hieromonachus; ad id vero, quod hic haereticus Scripturis sacris, quas etiam in nefarium sensum torquebat, tantum credendum contendere, respondet plura credi, que in Scripturis expresse non continentur : « Vox, inquit, *consubstantialis*, et *Deipara*, et quaecumque sancti explanarunt, non sunt ab Apostolis explicite tradita, nos tamen omnia, que Patres nostri de rebus divinis locuti latius explicarunt, tanquam Apostolicas recipimus traditiones. Itaque si sancti illi ponis per Apostolum constitutis tenentur, et nos tenemur. Quæ porro in nos profert ex Scripturis Apostolorum, non faciunt ad rem; traditiones enim Apostolicas tam scriptas quam non scriptas orationibus illorum fulti constanter tenemus, credentes in Trinitatem consubstantialem, Deumque incarnatum, ex semper Virgine Dei genitrice natum ». Eadem stropha, qua Marcus Ephesinus, usi sunt cæteri novatores.

At impius Graecorum relapsus auctor tantum crimen non impune tulit; eum enim Francisco legatus cardinalis missus ab Eugenio illi Coronensem episcopum in publica concertatione opposuisset; ab illo victus præ ira et pudore paucis diebus interierit, ut narrat S. Antonius² : « Ille tamen Ephesinus acerrimus disputator, permanens in perfidia sua, cum aliis ad veritatem fidei reverti noluit; verum ad patriam rediens cum cardinalis Venetus destinatus legatus in regionem illam Constantinopoli moram

¹ Matth. xvi. — ² Cœne. Chaced. par. i. Ep. xxv.

¹ Gal. i. — ² S. Ant. ut. p. tit. xxii. c. II. in fine.

frateret, et in ejus societate esset venerabilis episcopus Coronensis dominus Bartholomœus de Florentia sacrae theologie professor egregius, et Graeci idiomaticis non ignarus, placuit eidem imperatori Graecorum et proceribus ejus, ut fieret publica concertatio inter episcopum Ephesinum præfatum et Coronensem episcopum jam fama ibi celebrem : quo facto Ephesinus præfatus iterum ab eo superatus et confusus est et tanta ex ea absorptus tristitia, ut infra paucos dies expraverit cum sua perfidia ».

Genus ejus mortis cum Ario morte comparat Gennadius¹, cum blasphemum os suo conspurcarit stercore et cum stercore animam fuderit : « Sacer patriarcha primus subscrispsit et consensit, quod sancti Orientales eum Occidentalibus sanctis eadem sentiunt et conveniunt, et post eum divini illi viri omnes consenserunt ; qui patriarcha, si viveret, nullo pacto haec tu diceres neque faceres, neque auderes dicere ipsum antea corruptum, si ejus umbram tantum videres, qui neque aliquo timore, neque aliqua gloria, nec quia inde recedere cupiebat, sacram optabat unionem ; sed quia vidit ipse aperle, quod nulli ante ipsum patriarchæ videre optaverunt et non viderunt. Vedit enim Ecclesiæ pacem et membra Domini corporis simul juncta, et exultavit spiritu, et subscrispsit secura mente et alacri animo, confitendo Spiritum sanctum etiam a Filio procedere, animas quoque purgari, Romanum etiam Pontificem caput esse omnium sacerdotum. Et ita fleetens genua oravit, et manus in cœlum attollens Deo gratias egit, et ita sanctam suam reddidit animam. Tu vero, qui illam impudenter calumniaris, et eos qui cum ipso fuerint non ita, sed una cum stercore animam efflasti per sedem. Testatur hoc universa urbs Constantinopolis : ita enim novit divina justitia singulis reddere juxta eorum fidem, quemadmodum antiquitus Ario, qui ab insania nomen est adeplus, qui simili pacto inferius viscera emisit, tu vero superius sterens ».

18. *Rhodus oppugnata ab Egyptiis.* — Creditus est hic vir impius extremi Graecorum excedii auctor, cum ii ob schisma deserti a Deo in Turcicam servitutem sint addicti : dum vero Graecis Turcæ moluntur exitium, sultanus Egyptius Rhodios, Scandelorii vero princeps Cyprios omni virium contentione oppugnarunt², et quamvis Egyptius superiori anno ab urbis Rhodia obsidione depulsus fuisset, iterum tamen majorem ad illam sibi subjiciendam expeditionem confecit. Cujus belli timore perterriti Rhodii auxilia a Pontifice flagitarunt³ ; qui, quamvis jam aliam classem magnis sumptibus instruetam in Tureas misisset, novam parandam decrevit adversus Egyptios, eumque aerarium

Pontificium exhaustum esset, fideles ad stipem subsidiariam conferendam, militesque Rhodum submittendos hisce litteris est adhortatus :

« Ad futuram rei memoriam,

« Cum nos pro evidenti totius Christianæ religionis utilitate et fidei Catholice exallatione, neconu pro civilis Constantinopolitana et Hungariae ac Cypri regnum, aliarumque provinciarum Christianorum tutela et conservatione quamplures et maximos sumptus nos subire oporteat, quos propter multiplies expensas, quas pro Armenorum, Graecorum et aliorum populorum Orientalium a doctrina Romanæ Ecclesiæ dudum dissidentium unione exposuimus, et alias praeteritorum temporum calamitates sine fidelium suffragiis tolerare non possumus, cumque infideles ipsi tot præliis et certaminibus superati, viribus et animis fracti ac debilitati sint, hanc nobis et Catholicis principibus populoque occasionem diutius oblatam non deserentes ; magnam classem parari fecimus, eum magnus fidelium exercitus in Hungaria per venerabilem fratrem nostrum Julianum episcopum Tusulanum legatum de latere de nostra commissione paretur, (dum ea scribebat Eugenius, nondum de illius nece certior fuerat factus), ut terrestri maritimaque potentia Teneros et alias Christiani nominis inimicos Christianorum exercitus aggrediatur, ad quod sanctum opus eo ardenter incitamus, quo Saraceni civitatem Jerusalem in dedecus Christianorum occupantes, longe magis quam præteritis temporibus, adversus Christianos sepulchrum Domini visitantes savierunt, et, quod horrendum dictu est, infideles Christi barbarica et efferata quadam rabie inflammati imagines Salvatoris Domini nostri Jesu Christi et B. Mariae Virginis et aliorum sanctorum ibidem existentes dirui feerunt, eas nefanda turpitudine et variis ignominiarum generibus afficientes, quod tam perfide et impie fortassis divina sapientia fieri permisit, ut nos et alii Catholicæ tam atroci et perversa injuria provocati ad comprimentum hujusmodi immanem fidei Christianæ ignominiam illatam ardenter invitaremur. Nos vero huic et fidei causæ, quæ cæteris rebus anteponenda est, omnes nostras cogitationes atque conatus adhibentes, quemadmodum in dicto terrestri exercitu dictum legatum habemus, illique exercitui nostra et Sedis Apostolice auctoritate præsidet, ita dilectum filium nostrum Franciscum tit. S. Clementis presbyterum cardinalem, S. R. E. vicecancellarium, ad classem hujusmodi contra infideles ipsos conducendam, et nationem Graeciae et alias nationes Christianas a feritate Tenerorum et aliorum infidelium liberandas legatum pronuntiavimus, quæ si Dei misericordia sequuntur, recuperatio Dominici sepulchri et Terræ Sanctæ facile sequi poterit.

« Accedit ad superius enarrata imminentia

¹ Gennad. in Comin. pro Genn. Lib. p. 51. — ² Bos. 2. p. hist. L. vi. — ³ Lib. xxvii. p. 207.

Christianis pericula, quod cum soldanus Cayri dominus jam duobus proximis superioribus annis insulam Rhodi arem quanidam Christianorum adversus Barbaros magna ac terribili classe invaserit, adeo ut parum defuerit quin ultima vice ipsa Rhodiensis civitas, et per consequens insula tota fuerit expugnata, et, prout certissimis litteris et nuntiis quotidie habemus, jam soldanus ipse classe longe majorem magisque formidandam primo Veris tempore ad expugnationem dictae insulae transmittendam paret, nos, nisi pati velimus ipsam insulam ad manus Barbarorum in maximum Christianorum perniciem devenire, alteram vimini ab ea, qua immissa in Hellespontum fuerat, classem parare oportet non minorem ea, que superius dicta est, qua et dictorum Barbarorum conatus resistatur, et, prout nos in Domino spem habemus, preparetur et aperiatur via ad Terram Sanctam de manibus Barbarorum hujusmodi celeriter eruendam. Pro quo quidem sanctissimo ac necessario opere effectui mancipando, venerabilem fratrem nostrum Marcum patriarcham Alexandrinum Apostolice Sedis legalum cum magna et sumptuosa classe ex parte jam ordinata duximus transmittendum ». Subdit se folerandis sacri illius belli sumptibus imparem, atque ad Christianorum, de quorum nomine et salute agitur, liberalitatem confugere: ad quam excitandam premia indulgentiarum proponit, itaque potissimum, qui religiosam militem in soldanum aliosve infideles fuerint professi, vel instruclos armis milites submisserint. « Datum Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDLIV, V id. Januarii, Pontificatus nostri anno XIV ».

49. *Anglissima legatio Marco patriarchae data adversus Saracenos.* — De eadem classe conflanda pro tua Rhodo adversus Saracenorum Babyloniorum impetus exstant aliae litterae ad Marcum patriarcham, qui paulo ante ex Gradensi sede ad Alexandrinam fuerat traductus¹, quibus ipsum ad refundendos Saracenos Apostolicae Sedis legatum in Cypro, Rhodo, Aegypto ac Syria creavit², hoc datu ad ipsum Diplomate :

« Venerabili fratri Marco patriarchae Alexandrino adversus Saracenos in insulis Cypri et Rhodi et Aegypto, ac Syria Apostolicae Sedis legato, salutem, etc.

« Post magnos multosque labores pro Dei nostri honore et ejus fidei augmentatione, et populi ab infidelibus oppressorum liberatione ex injuncta nobis desuper pastoralis officii cura multo jam tempore impensos, novis nunc et summe ingentibus bellorum fragoribus non invitamus modo, sed rapimur atque impellimur, ut piissima justissimaque arma in hostes fidei moveamus. Nam cum facta communibus expen-

sis et diutinis laboribus unione Orientalis cum Ecclesia Occidentali, reductisque ad sanctum fidei cultum Armenis, Jacobitis, Nestoriis, Georgianis et aliis plerisque populis; data quoque sincerae fidei norma Ethiopibus primo, et postmodum regi Bosnae ac suorum regnum Hungariae civilibus simultatibus adeo ardere, ut timarent omnes Christiani ne ob ipsas dissensiones simultalesque Teueri magnam Europae partem, praesertim provincias ipsis Hungarum continentibus invaderent, ac incendiis et rapinis potissime populorum in servitutem redigendorum foedatas nefando Machometto manciparent, penitusque subjicerent, inducias primo in ipso regno per legalum nostrum illic missum fieri oblinimus, quarum beneficio postea est sequulum ut charissimus in Christo filius noster Wladislaus Hungarie ac Polonia rex, nostris usus consiliis, legato nostro comite ac adjutore, expeditionem paraverit terrestrem quam anno ante aulo primum et postea praesenti in Teueros ducta ea gens Iantis pridem victoriis per annos ferme octuaginta in Christianos usa multoties fracta, multoties repulsa et infinitis prope caedibus debilitata, pene ad extreum in Europae partibus sit perduela, quibus paradisi rebus nisi alia etiam auxilia dedissemus, nisi aliam fecissemus provisionem classis alios Teueros Asiam incolentes ut in Europam trajicerent prohibiturae, tanta Victoria, tanla Dei nostri gloria nullo pacto potuisse haberet, aut aliquibus exercitus terrestris viribus oblimeret: quamprimum vero classis quam ad strictum Gallipolis duxit prout continuo parallissimam tenet dilectus filius Franciscus cardinalis Venetiarum nepos noster illo in stricto visa est, illico Teueri, qui in Europa erant ferriti animos amiserunt; alia vero Teuerorum multitudo, que ex Asia in Europam trajicere conabatur, non classis nosdræ praesentia et modo, sed viribus est repulsa: cum autem tot tantisque negotiis gravaremur etiam supra vires, periti Saraceni hostes et ipsi nominis Christiani classem adducentes numero navium et gentium multitudine copiosam, amisque duobus antedictis Rhodum invadentes cum multis insultibus oppugnationibusque presserunt, et licet Rhodus et loca religionis hospitialis S. Joannis Hierosolymitani illam tenetis Dei adjutorio et ob alias, que prius a nobis aliquibusque fidelibus principibus facte fuerant provisiones hinc fuerit despensata, non tamen liberati sumus dictorum Saracenorum timore, immo magis magisque cogimur formidare, quia classem primam majorem parant, cum qua dicunt presumuntque non solummodo Rhodum et sua religionis loca capturos, sed Christianos usque in Itiam invasuros; que maxima cum angustia animi cogitantes et cum Dei nostri adjutorio opportuna cupientes remedia adhibere,

¹ Lab. xxiii, p. 481. — ² Lab. xxii, p. 260.

classem et nostri aerarii expensis et fidelium principum religiosorumque praedicti Ordinis et aliorum Christianorum auxilio armare disponsuimus, adversus praedictos Saracenos impiissimos Christi hostes pro Rhodi aliorumque locorum praedictae religionis, atque etiam aliorum Christianorum circa Mediterraneum mare habitantium defensionem Vere proximo perducendam : cum itaque in omni regenda multitidine praesertim in bellicis artibus gubernandis requiratur potissime probus et sufficiens dux ac caput, nos ad hoc diligentius attendenles, et eum proprii etiam sanguinis effusione, si oportuerit, providere cupientes, de tue personæ ex gentilis nostræ familia et nostro sanguine oriundæ prudentia, fidelitate et rerum experientia, studio ac diligentia in arduis nostris et Romanae Ecclesiæ negotiis comprobata sumentes in Domino tiduciam singularem, sperantes insuper indubie quos ex suis actibus virtuosis, illo tibi assistente qui justa bella gerentibus victoram reprobavit, dictorum Christi hostium destructio resultabit, ad personam tuam convertimus aciem nostræ mentis, et te adversus Saracenos supradictæ classis nostræ rectorem et gubernatorem de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinallium consilio et assensu, Sedis Apostolicae legatum ad dictam insulam Rhodi et Cypri et per totam Egyptum et Syriam cum potestate legati de latere duximus faciendum, etc. « Instruit legatum plurima auctoritate, ut munus pro dignitate gerat, adigat ad sua imperia classiarios, rebelles coerceat, et cætera, quæ ad propulsandum a Rhodo hostem debilitandosque ejus conatus conduxerint, perficiat. » Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXLIV, kal. Jan. Pontificatus nostri anno XIV. » Sanxit etiam Eugenius¹, ut media veetigalium Ordinis Rhodii pars ab equitibus Rhodio aerario inferretur, cum ob triennale bellum cum Egyptiis et Syris exhaustum esset.

« Ad futuram rei memoriam.

« Pro parte dilectorum filiorum fratris Joannis de Lasticho Hospitalis S. Joannis Jerosolimitani magistri et balivorum, priorum, procerum, preceptorum ac fratrum conventionalium omnium linguarum assembleam dicti Hospitalis facientium nobis nuper exhibita petitio continebat, quod cum anno proxime transacto, videlicet die vigesima mensis Februarii anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadragesimo millesimo quadragesimo quarto, ipsi omnes simul, secundum mores et ritus dicti Ordinis congregati in generali assemblea, communī consensu et nomine diserepante, considerantes assiduas expensas et dispendia, quibus dudum affecti erant resistendo conatibus infidelis impiissimum soldani Babyloniae, cum jami tribus annis tres potentissimæ classes eorum insulam et civitatem

Rhodi invaserant, et eodem anno ipsam civitatem obsederant cum ruina et desolatione insulae ac jacturis, et cupientes opportuna ac omnino necessaria remedia adhibere, ordinaverint atque statuerint, quod omnes priores, etc. » Deereverant, ut ad reprimendos Babylonierum impetus omnium veetigalium Ordinis media pars a singulis prioribus castrorum, domorum ac possessionum praefectis festo S. Joannis Baptista Rhodii conventus aerario inferretur, cui deere lo Eugenius ipse robur Apostolicum adjectit. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXLV, V kal. Augusti, Pontificatus anno XV. »

20. *Inter Cyprium regem et Nicosiensem archiepiscopum controversia composita ab Eugenio.* — Quod ad Cyprias res attinet, Joannes rex improborum hominum consiliis subornatus rem Ecclesiasticam labefactavit; cum enim Galesius archiepiscopali sedi Nicosensi fuisse pfectus, eum in Ecclesiæ possessionem venire vexit²; cumque archiepiscopus ea de causa ad Sedem Apostolicam se contulisset, rex oratorem suum Romanum transmisit ad Pontificem, qui controversiæ dirimenda provinciam dedil Joanni episcopo Praenestino et Joanni S. Laurentii in Lucina præbystero cardinalibus³, qui nonnullas ad archiepiscopum regemque conciliandos constitueret leges, quas Eugenius auctoritate Apostolica firmavit, traduxitque⁴ Galesium a sede Nicosensi ad Cæsariensem, cumque rex Nicosiensis Ecclesiæ veetigalia et alia ejus prædia invasisset, Urbevetanum episcopum illi administrande pfectec Pontifex jus, ac regem ad illa restituenda censuris cogere jussit⁵.

21. *Cyprii heretici et schismatici ad fidem orthodoxam traducti.* — Misera⁶ jam ante in Cyprus Eugenius Andream archiepiscopum Colocensem, ut schismaticos ad orthodoxæ fidei puritatem traduceret: qui divina ope fultus tantos animorum motus excitavit, ut qui Nestorii haeresi haetenus fuerant imboli, vel secuti erant Maearii impietatem Timotheum metropolitanum Chaldaeorum, et Eliam episcopum Maronitarum ad protitendam omnium nomine coram Romano Pontifice Catholicam veritatem, illique rite ac demisse obedientiam deferendam designarint. Suscepit legationem Timothens; Elias vero suo nomine Isaiae misit. Qui excepti perhumaniter in publica sessione Concilii Lateranensis ab Eugenio, affectique omnibus privilegiis, quibus potiuntur Catholicæ⁷:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Benedictus sit Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui vota et pia desideria nostra quibus pro debito nostri pastoralis officii salutem Christiani populi anhelamus, et conti-

¹ Lib. xi. p. 55.

² Bos. p. 4. l. vi. — ³ Lib. ix. p. 53. — ⁴ Ibid. p. 40. — ⁵ Ibid. — ⁶ Lib. xviii. p. 121. — ⁷ Ext. ejus h. l. xviii. p. 121. et apud card. Justin. in Cone. Flor. par. iii. p. 387.

nus, quantum nobis ex Alto permittitur, operibus confoveremus, multis magnisque favoribus in dies prosequitur, et ultra quam mercanii felicibus comitatur effectibus. Sane post celebratam in OEcumenico Concilio Florentino Orientalis Ecclesiae cum Occidentalii unionem, post Armenorum Jacobitarumque et Mesopotamiae populorum reductionem, venerabilem fratre nostrum Andream archiepiscopum Coloneensem ad partes Orientis et Cypri insulam destinavimus, ut et Graecos et Armenos et Jacobitas ibidem degentes prædicationibus suis, et decretorum pro eorum unione et reductione editorum expositionibus et declarationibus suscepta fide confirmaret, et quos ex aliis sectis a vera doctrina alienos tam Nestorii quam Macarii sectatores inveniret, monitionibus et exhortationibus nostris ad fidei veritatem reducere conaretur. Quod pro sua sapientia aliisque virtutibus, quibus cum largitor gratiarum Dominus insignivit, diligentissime prosecutus, post diversas multiplieasque disputationes, post variis tractatus, eliminata tandem ex eorum cordibus primum omnium Nestorii impuritate, qui purum hominem Christum esse, et beatissimam Virginem non Dei, sed Christi genitricem asseverabat, deinde Macarii Antiocheni impiissimi, qui quanquam Christum verum Deum et hominem esse profiteretur, divinam tamen solum in eo voluntatem et operationem, humanitati ejus parum tribuens, esse asserebat, venerabiles fratres nostros Timotheum metropolitanum Chaldaeorum, quos ad hæc usque tempora Nestorianos, eo quod Nestorium sequebantur in Cypro, vocaverunt, et Eliam episcopum Maronitarum, qui cum sua natione Macarii dogmatibus in eodem regno infectus tenebatur, cum omnium multitudine populorum et clericorum in insula Cypri ei subjecta ad veritatem fidei orthodoxæ, divino sibi assistente Numine, convertit, fidemque et doctrinam, quam semper sacrosancta coluit et observavit Ecclesia, eisdem præsulibus et omnibus ibidem eis subjectis tradidit; quamque prefati præsules in publica et magna congregazione diversarum nationum in eodem regno existentium, in metropolitana Ecclesia S. Sophiae habita summa cum veneracione suscepunt. Quo facto, Chaldaei quidem prefatum Timotheum suum metropolitam, Eliam vero Maronitarum episcopum nuntium, de fide Romanae Ecclesie que, Domino providente, et B. Petro Apostolo opem ferente, semper immaculata permanxit, solemnem professionem emissuros ad nos usque miserunt, et coram nobis in hac sacra OEcumenici Concilii Lateranensis generali congregatione, fidem ipsam atque doctrinam ipsam Timotheus ipse metropolita primum in lingua sua Chaldaea Graece interpretatam et de Graeco in Latinum traductam reverenter et devote, ut sequitur, professus est.

22. « Ego Timotheus archiepiscopus Tharsensis, Chaldaeorum qui in Cypro sunt metropolita, pro me meisque omnibus in Cypro existentibus populis, profiteor, voveo atque promitto immortali Deo Patri, Filio et Spiritui sancto, dominum tibi sanctissimo ac beatissimo patri Eugenio papæ IV et huic sacrosanctæ Apostolice Sedi, et sancta huic et venerabili congregatiōni, quod de cætero semper manebō sub obedientia tua et successorum tuorum ac sacrosanctæ Romanae Ecclesie, et tanquam sub unica matre et capite omnium Ecclesiarum. Item quod de cætero semper tenebo et profitebor Spiritum sanctum procedere ex Patre et Filio, sicut docet et tenet sancta Romana Ecclesia. Item quod de cætero semper tenebo et approbabō duas naturas, duas voluntates, unam hypostasim et duas operationes in Christo. Item quod de cætero semper confitebor et approbabō omnia septem sacramenta Ecclesie Romanae, prout ipsa tenet, docet et prædicat. Item quod de cætero nunquam in saera Eucharistia oleum apponam. Item quod de cætero semper tenebo et prædicabo et docebo quidquid tenet, confitetur, docet et predicit sacrosancta Romana Ecclesia, et quidquid ipsa reprobat, anathematizat et damnat reprobo, anathematizo et damno, et in futurum semper reprobabo, anathematizabo et damnabo, specialiter impietas et blasphemias nequissimi haeresiarchæ Nestorii et omnem aliam haeresim extollentem se adversus hanc sacrosanctam et Apostolicam et Catholicam Ecclesiam. Hæc est fides, pater sancte, quam tenere et observare, ac teneri et observari facere ab omnibus suppositis meis voveo atque promitto, et unumquemque eam respuentem, et contra eam sese erigentem privare omnibus beneficiis suis, eundemque excommunicare et haereticum et datum deuiniare, et si pertinax fuerit, degradatum curia tradere sæculari spondeo, polliceor atque promitto.

« Deinde similem per omnia professionem dilectus in Christo filius Isaiae nuntius venerabilis fratris nostri Eliæ episcopi Maronitarum ipsius vice et nomine, reprobando Macharii de unica voluntate in Christo haeresim, cum multa veneratione emisit. Pro quorum quidem professione, religione et tantarum animarum salute, Deo et Domino nostro Iesu Christo, qui temporibus nostris tanta fidei incrementa largitur, tot Christianis populis beneficia donat, gratias immensas agentes, easdem profesiones acceperimus et approbamus, ac eosdem metropolitam et episcopum in Cypro et subjectos ad gremium sanctæ matris Ecclesie suscipimus, et ipsis morientibus in prefata fide, obedientia et devotione iis gratiis et privilegiis insignimus in primis, quod nemo prædictos Chaldaeorum metropolitam et Maronitarum episcopum eorumdemque clericos et populos, neque ex populo et clero quempiam de cætero audeat haereticos

appellare, aut Chaldaeos de cætero Nestorianos nominare præsumat. Quod si quispiam mandati hujusmodi contemptor exstiterit, jubemus ab ejus ordinario excommunicari, iudicium quandiu distulerit condigne satisfacere, ac ordinarii arbitrio aliqua temporali pena multetari.

« Item quod præfatus metropolita et episcopus eorumque successores in omnibus et quibuscumque honoribus, episcopis a communione sacrosanctæ Romane Ecclesiae separatis continuo præferantur. Item quod possint de cætero censuras in suos subditos exercere, et quos de cætero rile excommunicaverint, pro excommunicatis, et quos absolverint, pro absolutis ab omnibus censeantur. Item quod præfati præsules et sacerdotes et clerici eorum libere possint in Ecclesiis Catholicorum divina celebrare, ac Catholici in Ecclesiis eorumdem. Item quod de cætero præfati clerici et præsules et clerici et laici eorum ultriusque sexus, qui unionem et tiudem hanc suscepserint, possint in Ecclesiis Catholicorum sepulluras eligere, et cum Catholicis matrimonia (more tamen Latinorum Catholicorum) contrahere et omnibus beneficiis, immunitatibus et libertatibus gaudere et frui, quibus cæleri homines Catholici tam laici quam clerici in dicto regno potinuntur et gaudent. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDXLV, VII non. Augusti, Pontificalis nostri anno XV ».

23. *Dardania ad Ecclesiæ conjunctionem revocata, opera Stephani regis.* — Rediit etiam in Romanæ Ecclesiæ gremium Dardania vulgo Bosnia dicta; cum enim Stephanus rex, ut ex Eugenii litteris superiori anno¹ a nobis allatis constat, veleres Manichæorum errores damnasset, pio studio aestuans hereticos e suo regno excindendos suscepit: quare in Apostolicis litteris, quibus justorum natalium privilegio donatus est, ut sceptrum cum dignitale gereret, eximio elogio eum exornavit Eugenius².

« Charissimo in Christo filio Stephano Thomæ, Bosniæ regi illustri, salutem, etc.

« Attendentes quod postquam ob multarum magnarumque virtutum dona, quibus personam tuam illarum largitor Dominus insignivit, in regium culmen conseedisti, purum te atque incontaminatum ab hereticorum, qui prædicti regni partes jam diu oblinuerunt, vulpina et fraudulenta versutia et pestiferis fallaciis, ut Catholicus princeps, conservasti, nec solummodo nos in verum summum Romanum Pontificem Jesu Christi indubitalum vicarium, ac beati Petri regni cœlestis clavigeri unicum successorem, pure ac simpliciter recognovisti, verum etiam extento brachio regiae majestatis, nos, Ecclesiam et fidem orthodoxam a schismatatorum et hereticorum lupina rabie defensas,